SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 25 de junho de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 7.949, na data de 25 de junho de 2020 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.913/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispondo sobre a obrigatoriedade
da realização dos testes diagnósticos do Coronavírus - Sars - Cov-2 em atletas e
funcionários de agremiações antes do reinício às atividades esportivas no Estado da
Paraíba, e dá outras providências.

− 1.914/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Declara as manifestações culturais de Coco
de Roda, Ciranda e Mazurca, como Patrimônios Culturais e Imateriais do Estado da
Paraíba, e dá outras providências.

− 1.915/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispondo sobre a realização de
convênios do Poder Executivo com entidades esportivas e a iniciativa privada para a
criação de campeonato estadual de futebol, futsal e beach soccer feminino.

− 1.916/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispondo sobre a criação do “Programa
de Incentivo à Prática de Futebol Feminino”, no Estado da Paraíba.

− 1.917/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispondo sobre a realização de prélios
esportivos preliminares de futebol feminino em todas as partidas oficiais de futebol
profissional realizadas nos estádios da Paraíba.

− 1.918/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Alterando o inciso VII do art. 2º da Lei nº 9.809/2012
e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.919/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Dispondo sobre a criação do Programa Estadual de
Incentivo à Implantação de Hortas Comunitárias e Compostagem no âmbito do Estado da
Paraíba.

− 1.920/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre a Política de Prevenção da
Saúde e o Incentivo às Pesquisas Científicas com a “Cannabis Medicinal” e dá outras
providências.

− 1.921/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui o Dia Estadual do Coco de Roda,
Ciranda e Mazurca, no Estado da Paraíba.

− 1.922/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Afirma as brincadeiras culturais Coco de
Roda, Ciranda e Mazurca, como Patrimônios Cultural e Imaterial do Estado da Paraíba, e
dá outras providências.

− 1.923/2020 – DO DEPUTADO INÁCIO FALCÃO – Dispõe sobre doação de equipamentos de
proteção individual apreendidos pelo Poder Público, para doação as instituições de saúde
que estejam trabalhando no combate ao novo Coronavírus (Covid-19).

− 1.924/2020 – DO DEPUTADO BOSCO CARNEIRO – Autoriza a criação da Linha de Crédito
emergencial através do Fundo Estadual de Apoio ao Empreendedorismo - Fundo
Empreender/PB (Programa Empreender), para os transportadores de turismo e
transportadores escolares do Estado da Paraíba.

− 1.925/2020 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Torna obrigatória a realização de
testes para diagnostico do Coronavírus-Sars-Cov-2, aos professores e funcionários das
instituições de ensino, públicas e privadas, antes do reinício de suas atividades.

− 1.926/2020 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe sobre a aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar pelos estabelecimentos penitenciários do
estado da Paraíba.

− 1.927/2020 – DO DEPUTADO TOVAR CORREIA LIMA – Dispõe sobre a doação de
equipamentos de proteção individual apreendidos pelo Poder Público, para instituições
de saúde que estejam trabalhando no combate ao novo Coronavírus (Covid-19).

− 1.928/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Proíbe a fixação de cartazes em prédios e vias
públicas do Estado da Paraíba e dá outras providências.

− 1.929/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Institui o Dia Estadual do Bacamarteiro,
no Estado da Paraíba.

− 1.930/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Estabelece acréscimo de seis meses na
contagem do tempo de serviço para fins de aposentadoria, aos servidores públicos

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

efetivos que estejam no combate ao COVID-19, no atendimento à população ou em
hospitais públicos ou de campanha, no Estado da Paraíba.

− 1.931/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Considera pessoa com deficiência, para os
fins de ingresso na reserva percentual de vagas para o provimento de cargos e empregos
públicos, o indivíduo diagnosticado com audição unilateral, e dá outras providências.

− 1.932/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre a obrigatoriedade da
prioridade do serviço de Delivery as pessoas do grupo de risco para Covid-19 na forma
que especifica, e dá outras providências.

− 1.933/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Dispõe sobre a proibição de retenção
de veículo pela identificação de CNH com prazo de validade vencido e dá outras
providências.

− 1.934/2020 – DO DEPUTADO RANIERY PAULINO – Dispõe sobre a devolução de taxa de

matrícula pelas instituições de ensino superior privadas e dá outras providências.

João Pessoa, 26 de junho de 2020.